CONTRATTO DI PRESTAZIONE D'OPERA INTELLETTUALE PER L'ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI DI DIRETTORE SCIENTIFICO DELL'I.R.C.C.S. "ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE DI BOLOGNA"

Premesso

- che il Ministro della Salute, con Decreto del 12.4.2011, ha riconosciuto il carattere scientifico dell'AUSL di Bologna per l'Istituto delle Scienze Neurologiche;
- che il Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna con Decreto n. 13 del 9.02.2012 ha nominato il Dott. Francesco Ripa di Meana quale Direttore Generale dell'Azienda USL di Bologna;
- che il Direttore Generale dell'Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE DI BOLOGNA" è individuato nella persona del Direttore Generale dell'AUSL di Bologna;
- che il Ministro della Salute, con decreto del 08.11.2012, ha nominato il Prof. Agostino Baruzzi Direttore Scientifico dell'Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE DI BOLOGNA" e che il Prof. Agostino Baruzzi ha formalmente accettato la nomina;
- che la Giunta della Regione Emilia Romagna, con deliberazione n. 1967 del 10.12.2007, ha approvato lo schema di contratto di diritto privato per le funzioni di Direttore Scientifico di I.R.C.C.S. da valere sul territorio della Regione Emilia - Romagna;

tutto ciò premesso e dato atto tra

il Dott. Francesco Ripa di Meana, nato a Roma il 2.05.1951, Direttore Generale dell'Azienda USL di Bologna, domiciliato per la carica in Bologna, via Castiglione n. 29, il quale interviene e agisce in rappresentanza dell'Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE DI BOLOGNA" (Partita Iva 02406911202) nella sua qualità di Direttore Generale dell'I.R.C.C.S. medesimo;

E

il Prof. Agostino Baruzzi, nato a Imola (BO) il 16.06.1946, residente in Bologna, Via Arienti, 42 – C.F.: BRZGTN46H16E289D;

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1

Il presente contratto disciplina il rapporto di lavoro tra il Direttore Generale dell'Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE DI BOLOGNA" e il Direttore Scientifico, nominato in data 08.11.2012 dal Ministro della Salute;

Art. 2

Il Prof. Agostino Baruzzi si impegna a svolgere, a tempo pieno e con impegno esclusivo a favore dell'I.R.C.C.S. "ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE DI BOLOGNA", le funzioni di Direttore Scientifico stabilite dalla normativa vigente nonché, in particolare, i compiti che gli sono affidati dall'Atto Aziendale, dalle leggi e dagli atti di programmazione regionale. L'incarico di Direttore Scientifico è incompatibile con la sussistenza di altro rapporto di lavoro.

All

dipendente o autonomo, nonché con la sussistenza di un rapporto di lavoro dipendente, ancorché in regime di aspettativa senza assegni, con l'I.R.C.C.S. presso cui sono esercitate le funzioni.

Art. 3

Il Direttore Generale stabilisce annualmente gli obiettivi aziendali rientranti nelle funzioni di spettanza del Direttore Scientifico. Stabilisce, inoltre, le modalità di verifica del loro raggiungimento, da misurarsi con appositi indicatori aventi carattere di oggettività. Con il medesimo provvedimento il Direttore Generale stabilisce la percentuale di incremento del compenso entro il limite massimo del 20%, che l'I.R.C.S.S. può corrispondere, a titolo di incentivo per il raggiungimento di ciascuno degli obiettivi prefissati. La corresponsione di tale incremento è subordinata alla verifica da parte del Direttore Generale del raggiungimento degli obiettivi stessi.

Art. 4

Il Prof. Agostino Baruzzi, fermo restando il rispetto delle norme di cui alla legge n. 241/90 e successive modificazioni, è tenuto a mantenere il segreto e non può dare informazioni o comunicazioni relative a provvedimenti e operazioni di qualsiasi natura o a notizie delle quali sia venuto a conoscenza a causa del suo ufficio quando da ciò possa derivare danno per l'I.R.C.C.S. e per la Regione Emilia-Romagna, ovvero un danno o un ingiusto vantaggio a terzi.

Art. 5

Per lo svolgimento delle funzioni di cui al presente contratto è corrisposto al Direttore Scientifico dell'I.R.C.C.S "ISTITUTO DELLE SCIENZE NEUROLOGICHE DI BOLOGNA" un compenso annuo omnicomprensivo di Euro centoventitremilanovecentocinquanta (123.950/00) al lordo di oneri e ritenute di legge.

Il compenso di cui al comma che precede è comprensivo delle spese sostenute per gli spostamenti dal luogo di residenza o di dimora alla sede dell'I.R.C.C.S., ed è corrisposto in 12 (dodici) quote mensili posticipate di pari ammontare.

Spetta, altresì, il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio documentate ed effettivamente sostenute nello svolgimento delle attività inerenti le funzioni, nella misura prevista per i dirigenti apicali del Servizio Sanitario Nazionale.

Art. 6

Salvo quanto previsto al successivo art. 7, l'incarico ha durata di anni cinque anni a decorrere dal 01.12.2012 ed è rinnovabile.

Il Prof. Agostino Baruzzi ha facoltà di recedere dal presente contratto anteriormente alla scadenza con obbligo di preavviso al Direttore Generale di almeno 60 giorni.

Art. 7

Per gravi motivi il Direttore Generale può proporre al Ministero della Salute la revoca nel rispetto dei casi e secondo le procedure stabilite dal D.P.R. 26.02.2007 n. 42.

Nel caso di cui al comma precedente nulla è dovuto al Direttore Scientifico a titolo di indennità di recesso.

Art. 8

Ove si apra procedimento penale nei confronti del Direttore Scientifico per fatti che siano direttamente connessi con l'esercizio delle sue funzioni e che non siano commessi in danno dell' Azienda Ausl di Bologna e dell'IRCCS, ogni spesa per tutti i gradi di giudizio è a carico dell'Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna e da questi anticipata. L'impegno di spesa è deliberato dal Direttore Generale e la relativa delibera è inviata al Collegio Sindacale. Il rinvio a giudizio del Direttore Scientifico per fatti direttamente attinenti all'esercizio delle sue funzioni, esclusi quelli commessi in danno dell'Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna, non costituisce di per sé grave motivo ai fini della risoluzione del contratto. Le garanzie e le tutele di cui al presente articolo

XIII

sono sospese nei casi di dolo o colpa grave del Direttore Scientifico accertati con sentenza, ancorché non passata in giudicato. In tale ipotesi, a seguito dell'esito definitivo del giudizio l'Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna provvede al recupero di ogni somma pagata per la difesa del Direttore Scientifico, ovvero – in caso di sentenza definitiva di proscioglimento – provvede ad addossarsene l'onere in via definitiva.

Art. 9

Per quanto non previsto dal presente contratto si applicano le norme di cui agli articoli 2222 e seguenti del codice civile.

Art. 10

Il presente contratto, redatto in bollo, sarà registrato in caso d'uso ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n.634. Le spese di bollo e registrazione sono a carico del Prof. Agostino Baruzzi.

Letto, approvato e sottoscritto

Bologna,

Il Direttore Generale Dott. Francesco Ripa di Meana Il Direttore Scientifico Prof. Agostino Baruzzi

Letrobe de